
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 246 DEL 05/12/2018 
PROT. N. 34569

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  GESTIONE  DEL  CENTRO  DEL  RIUTILIZZO  DEL 
COMUNE  DI  CURTATONE  ALL'ASSOCIAZIONE  ONLUS  "CE  LA 
FAREMO"

L’anno  duemiladiciotto  addì  cinque  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che

• Regione Lombardia con decreto n. 8014 del 04/07/2017 ha approvato il nuovo bando 
per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di “centri del Riutilizzo” in attuazione 
del P.R.G.R. approvato con d.g.r. n 1.990 del 20/06/2014, rivolto a Comuni (anche in 
forma associata), consorzi  di  Comuni istituiti  ai  sensi del D.Lgs. 267/2000, Unioni di 
comuni;

• con deliberazione di Giunta Comunale n°174 del 06/09/2017 ad oggetto “Atto d’indirizzo 
al  Responsabile  dell’area  tecnica  per  partecipazione  al  bando  regionale  per 
l’assegnazione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  centri  del  riutilizzo”  è  stato  dato 
mandato di predisporre tutti gli atti al fine di partecipare, per le motivazioni suesposte in 
premessa, al bando regionale per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di  
“centri  del  Riutilizzo”  in  attuazione  del  P.R.G.R.  approvato  con  D.G.R.  n  1.990  del  
20/06/2014, rivolto a Comuni (anche in forma associata), consorzi di Comuni istituiti ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000, Unioni di comuni;

• con deliberazione di Giunta Comunale n°191 del 20/09/2017 ad oggetto “Approvazione 
progetto esecutivo per l’inserimento di un centro del riutilizzo all’interno del centro di 
raccolta comunale di via A. Pisano in località Montanara di Curtatone” è stata approvata 
la documentazione tecnica per l’inserimento di un Centro del Riutilizzo all’interno del 
Centro di Raccolta Comunale di Via A. Pisano in località Montanara di Curtatone per 
partecipare al bando citato;

• Regione  Lombardia  con  nota  protocollo  n°28325/2017  del  28/11/2017  ha  inviato  la 
Comunicazione di ammissione al finanziamento per realizzazione di centri del riutilizzo 
– Bando approvato con d.d.s. n. 8014/2017;

• con  nota  avente  protocollo  n°29318  del  12/12/2017  (Id  Pratica  Regione:  532790  -  
Numero di protocollo: T1.2017.0070294 - Data protocollazione: 12/12/2017 10:41:13) 
l'Amministrazione  ha  accettato  formalmente  il  finanziamento  regionale  condizionato 
all'obbligo di  coprire la  quota di  progetto  non finanziata da contributo regionale con 
risorse proprie.

Dato atto che
• i  lavori  per la realizzazione del  Centro del  Riuso sono ad oggi conclusi,  restano da 

completare le attività amministrative;
• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°54  del  26/09/2018  ad  oggetto 

“Approvazione del Regolamento per la gestione del Centro del Riuso di Curtatone” è 
stato approvato il regolamento in parola.

Rilevato che
• il Comune non ha personale sufficiente per poter gestire il Centro del Riutilizzo;
• la  gestione  del  Centro  richiede  esperienza  nell'acquisizione  di  beni  usurati  e  nella 

valutazione  se  questi  possano  essere  reimmessi  un  circuito  di  riutilizzo  al  fine  di 
ottemperare ai principi per i quali è stato realizzato il centro;

• sul territorio del Comune di Curtatone è presente una realtà non a scopo di lucro che 
già si occupa della tematica come “mercatino dell'usato” nella ONLUS “Ce la Faremo” 
con sede in via Dei Napoletani n. 14/16 in Curtatone;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°175  del  06/09/2017  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  CON  L’ASSOCIAZIONE  “CE  LA 
FAREMO”  DI  CURTATONE  PER  AZIONI  DI  RIDUZIONE  RIFIUTI  URBANI  SUL 
TERRITORIO  COMUNALE  E  GESTIONE  CENTRO  DEL  RIUTILIZZO”  è  stata 
approvata  la  bozza  di  Accordo  di  programma  con  l’Associazione  “Ce  la  Faremo” 
Cooperativa Sociale Onlus di Curtatone (MN), per intraprendere azioni per la riduzione 



dei rifiuti  prodotti  sul territorio comunale e per la gestione di un Centro del Riutilizzo 
presso il Centro di Raccolta dei rifiuti sito a Montanara in Via A. Pisano;

• con protocollo n°22449 del 21/09/2017 è stato siglato dalle parti l'accordo di programma 
con la Coop “Ce la Faremo”;

• la ONLUS ha dato la propria disponibilità a prendere in gestione il centro per la fase 
iniziale di start-up e per il tempo necessario per materializzare una statistica gestionale  
che consenta di avere maggiore consapevolezza del servizio e delle implicazioni sociali  
ed ecologiche che lo stesso genera;

• per materializzare una statistica gestionale concreta si ritengono necessari due anni di 
gestione.

Vista la  bozza  di  convenzione  per  la  gestione  del  Centro  del  Riutilizzo  alla  presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e ritenutala adeguata per gli scopi di  
questa Amministrazione.
Dato atto la bozza di convenzione riporta all'articolo 1, comma 1 che “Dall’attività del Centro 
del  Riuso non può derivare alcun lucro,  né può costituire vantaggio diretto  o indiretto  per  
l’esercizio di attività di privati svolte con fini di lucro”.
VISTI:

• il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali);
• il D. Lgs. 50/2016;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il  vigente  regolamento  comunale  recante  norme  per  la  ripartizione  del  fondo  di 

incentivazione per le funzioni tecniche;
VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1, del  T.U.  dell’Ordinamento  
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 23/11/2018 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica e in  data 29/11/2018 dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;
VISTO l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2. DI  CONSIDERARE la bozza di convenzione allegata alla presente adeguata per gli  

scopi di questa Amministrazione.
3. DI  APPROVARE  la  bozza  di  convenzione  allegata  alla  presente  per  farne  parte 

integrante e sostanziale.
4. DI  AFFIDARE la gestione del centro del Riutilizzo alla ONLUS “Ce la Faremo” (C.F. 

02108150208) con sede in via Dei Napoletani n. 14/16 in Curtatone.
5. DI AFFIDARE la gestione per due anni al fine di materializzare una statistica gestionale 

concreta.
6. DI  DARE  atto  che  la  bozza  di  convenzione  riporta  all'articolo  1,  comma  1  che 

“Dall’attività  del Centro del Riutilizzo non può derivare alcun lucro, né può costituire 
vantaggio diretto o indiretto per l’esercizio di attività di privati svolte con fini di lucro”.

7. DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  dell'Ufficio  Ecologia  di  dare  seguito  agli  atti 
necessari al fine di ottemperare a quanto deliberato.

8. DI NOTIFICARE la presente alla Ditta APRICA spa per opportuna conoscenza.
9. DATA l'urgenza, di dichiarare con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4° del D.L.vo n° 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 13/12/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 23/12/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13/12/2018 al 28/12/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


